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1  Προβληματίζει η διασπορά του ιού στα αστικά
κέντρα

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 624.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορονοϊός
Ανησυχία για τη διασπορά 
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη
Με 58 θετικά κρούσματα κορονοίού και έναν 
θάνατο έκλεισε το Σαββατοκύριακο στη χώρα 
μας, με τους λοιμωξιολόγους να ανησυχούν για 
τη διασπορά των κρουσμάτων σε Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη. Επίσης, όσοι έρχονται αεροπορι
κώς από Ρουμανία και Βουλγαρία θα πρέπει να 
έχουν μαζί τους υποχρεωτικό αρνητικό τεστ. 
Στο μεταξύ έντονη ανησυχία προκαλεί η κατά
σταση στην Ισπανία, παρά τις διαβεβαιώσεις 
της Μαδρίτης ότι η κατάσταση βρίσκεται υπό 
έλεγχο, σελ. 7
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1  Προβληματίζει η διασπορά του ιού στα αστικά κέντρα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Προβληματίζει η διασπορά 
χου ιου στα αστικά κέντρα
58 κρούσματα σε δύο μέρες -19 εισαγόμενα - Ένας νέος θάνατος

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Μ
ε 58 θετικά κρούσμα
τα κορονοϊού έκλεισε 
το Σαββατοκύριακο 
στη χώρα μας, καθώς και με 

μία ακόμα απώλεια συναν
θρώπου μας, με το σύνολο των 
θανάτων να ανέρχεται πλέον 
στους 202.

Οι επιστήμονες ανησυχούν 
για τα συνεχή κρούσματα στα 
μεγάλα αστικά κέντρα. Σύμ
φωνα με τον καθηγητή Λοι- 
μωξιολογίας Νίκο Σύψα μπο
ρεί συνολικά να ελέγχουμε την 
κατάσταση, όσον αφορά τα ει- 
σαγόμενα κρούσματα, όμως τα 
κρούσματα σε Αθήνα και Θεσ
σαλονίκη δείχνουν ότι έχουμε 
διασπορά του ιού στην κοινό
τητα. Μιλώντας στοντηλεοπτι- 
κό σταθμό «Mega» είπε ότι ενώ 
ο ιός μεταδίδεται από ένα μο- 
λυσμένο άτομο σε δύο ή σε 
τρία, όταν μαζευόμαστε σε έναν 
κλειστό χώρο έχουμε το φαι
νόμενο της υπερμετάδοσης 
όπου ένα άτομο μπορεί να τον 
μεταδώσει σε 100 άτομα.

Ένα ακόμα σημείο που προ- 
καλεί ανησυχία είναι η Κακα
βιά καθώς, σύμφωνα με επί
καιρη ερώτηση της βουλευτού 
Ιωαννίνων του ΣΥΡΙΖΑ Με ρο
πής Τζούφη προς το υπουργείο 
Υγείας γίνονται ελλιπείς υγει- 
ονομυτοί έλεγχοι. Από εκεί περ
νά μεγάλος αριθμός πολιτών 
καθημερινά που εμπίπτει στις 
εξαι ρέσεις των κλειστών συνό
ρων (π.χ.: κάτοχοι δελτίων ταυ
τότητας ομογενούς, κάτοχοι 
αδειών παραμονής λόγω ερ
γασίας, έχοντες διπλή υπη
κοότητα). Αυτό δημιουργεί σο
βαρά προβλήματα αν λάβουμε 
υπόψη και τα κρούσματα στο 
νοσοκομείο Ευαγγελισμός που 
αφορούσαν υπηκόους βαλκα
νικών χωρών που επισκέφθη- 
καν τη χώρα τους.

Υποχρεωτικό αρνητικό τεστ 
από Ρουμανία και Βουλγαρία
Τα εισαγόμενα κρούσματα ει
δικά από τις χώρες των Βαλ
κανίων έχουν θορυβήσει την 
κυβέρνηση, που ψάχνει τρό
πους να ανακόψει την εισροή 
τους στην Ελλάδα. Για το λόγο 
αυτό η Πολιτική Προστασία 
εξέδωσε εντολή ότι, από Τρίτη 
28 Ιουλίου, όσα άτομα μπαί
νουν στη χώρα μας αεροπορι
κώς από Βουλγαρία και Ρου-

«Καμπανάκι» κρούουν 
οι επιστήμονες 
για την υπερμετάδοση 
του κορονοϊού 
σε κλειστούς χώρους, 
όπου ένα άτομο μπορεί 
να «κολλήσει» 
και 100 άτομα.

μανία να επιδεικνύουν απα
ραίτητα αρνητικό μοριακό τεστ 
για κορονοϊό, όπως γίνεται και 
στον Προμαχώνα.

Ειδικότερα, το Σάββατο εί
χαμε 31 νέα κρούσματα και 27 
την Κυριακή. Τα 19 από αυτά 
ήταν εισαγόμενα. Ενώ αυξη
μένα κρούσματα κατέγραψαν 
και πάλι Αττική και Θεσσαλο
νίκη. Συγκεκριμένα η Αττική 
μέσα στο Σαββατοκύριακο είχε 
16 και η Θεσσαλονίκη 5. Τα 
υπόλοιπα καταγράφηκαν 1 
στην Ημαθία, 2 στην Ξάνθη, 1 
στο Ρέθυμνο, 1 στο Ηράκλειο, 
1 στη Σάμο, 3 στην Αχαΐα, 2 
στη Βοιωτία, 2 στη Ζάκυνθο και 
από ένα σε Κοζάνη, Λευκάδα 
και Πιερία. Ο συνολικός αριθ
μός των κρουσμάτων έφτασε 
στα 4.193. Τα 1.174 σχετίζον
ται με ταξίδι από το εξωτερικό 
και 2.101 με ήδη γνωστό κρού
σμα.

Αυτή τη στιγμή 9 συμπολί
τες μας νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία 
τους είναι 58 ετών. Δύο εξ αυ
τών είναι γυναίκες και οι υπό
λοιποι άνδρες. Το 77,8% έχει 
υποκείμενο νόσημα ή είναι 
άνω των 70 ετών. Επίσης, 127

ασθενείς έχουν εξέλθει από τις 
ΜΕΘ.

Φόβοι για την Ισπανία 
και νέοι περιορισμοί
Την ίδια στιγμή, σε διεθνές επί
πεδο, έντονη ανησυχία προ- 
καλεί η κατάσταση στην Ισπα
νία, παρά τις διαβεβαιώσεις της 
Μαδρίτης ότι η κατάσταση βρί
σκεται υπό έλεγχο, με αποτέ
λεσμα κάποιες χώρες, μεταξύ 
των οποίων η Βρετανία, να ανα
κοινώσουν περιορισμούς στις 
μετακινήσεις από τη χώρα της 
Ιβηρικής.

Παρότι η Μαδρίτη διατεί
νεται ότι δεν πρόκειται για δεύ
τερο κύμα πανδημίας, τα κρού
σματα αυξάνονται με ραγδαίο 
ρυθμό σε ολόκληρο τον κόσμο, 
κάνοντας πολλούς να μιλούν 
για νέα έξαρση.

Με βάση τα νέα δεδομένα, 
οι επιβάτες που φτάνουν από 
την Ισπανία στο Ηνωμένο Βα
σίλειο θα πρέπει να υποβάλ
λονται σε απομόνωση δύο εβδο
μάδων, ενώ η Νορβηγία επέ
βαλε και πάλι περιορισμούς 
στα ταξίδια στην Ισπανία. Πα
ράλληλα, ο Γάλλος πρωθυ
πουργός Ζαν Καστέξ «συνέ
στησε έντονα» στους Γάλλους να 
«αποφύγουν» πς διακοπές στην 
Καταλονία, μια περιοχή στη βο
ρειοανατολική Ισπανία όπου 
η επιδημία αυξάνεται ιδιαίτε
ρα.

Επίσης, η TUI, η μεγαλύτε
ρη εταιρεία διακοπών στην Ευ
ρώπη, ανακοίνωσε πως απο
φάσισε να ακυρώσει όλα τα 
προγραμματισμένα πακέτα δια
κοπών της στην ηπειρωτική 
Ισπανία έως και την Κυριακή 9 
Αυγούστου, μετά τα μέτρα που 
έλαβε η Βρετανία.

Παρ’ όλα αυτά, η ισπανική 
κυβέρνηση εστιάζει τις προ- 
σπάθειές της στο να πείσει τη 
Βρετανία να εξαιρέσει τις Βα
λεαρίδες και Κανάριες Νήσους 
από το μέτρο της 14ήμερης κα
ραντίνας που θα επιβάλλεται 
σε όσους παραθεριστές επι
στρέφουν από την Ισπανία.

Πάντως, οι Βρετανοί τουρί
στες που επέστρεψαν χθες στη 
χώρα τους από τις διακοπές 
τους στην Ισπανία αντέδρασαν 
οργισμένα στην αιφνιδιαστική 
απόφαση του Λονδίνου.

Το ισπανικό υπουργείο Εξω
τερικών προσπάθησε να κα
θησυχάσει ανακοινώνοντας ότι 
η ισπανική κυ βέρνηση θεωρεί

ότι η κατάσταση είναι υπό έλεγ
χο. Η επιδημία αυξάνεται στην 
Ισπανία με σχεδόν χίλια κρού
σματα καθημερινά να έχουν 
καταγραφεί την Πέμπτη και 
την Παρασκευή. Ο αριθμός των 
κρουσμάτων τριπλασιάστηκε 
μέσα σε δύο εβδομάδες, ενώ 
περισσότερες από 280 εστίες 
παρακολουθούνται στενά από 
πς υγειονομυτές αρχές. Το ισπα
νικό υπουργείο Υγείας ανησυ
χεί ιδιαίτερα για την κατάστα
ση στην Αραγονία και την Κα
ταλονία.

Σε αυτήν την περιοχή οι πε
ριφερειακές αρχές κάλεσαν 
τους κατοίκους της καταλανι- 
κής μητρόπολης της Βαρκε
λώνης να μείνουν στο σπίτι 
τους, ενώ από το Σάββατο απο
φάσισαν να κλείσουν ντίσκο 
και νυχτερινά μπαρ.

Στην Ιταλία προβλέπεται 
τσουχτερό πρόστιμο 1.000 ευ
ρώ στην περιοχή της Κομπα
νίας για όποιον εντοπίζεται χω
ρίς μάσκα σε κλειστό χώρο. 
Ένα μέτρο που κρίνεται πέρα 
για πέρα αναγκαίο, καθώς η 
περιοχή βρίσκεται αντιμέτω
πη με τον κίνδυνο αύξησης των 
κρουσμάτων Θονίά-19 και την 
απειθαρχία των πολιτών της 
στα μέτρα περιορισμού.

Την υποχρεωτική εξέταση 
για κορονοϊό για τους παρα
θεριστές που επιστρέφουν από 
προορισμούς υψηλού κινδύ
νου ενδέχεται να θεσπίσει και 
η Γερμανία, αφού ο αριθμός 
των νέων κρουσμάτων στη χώ
ρα έφτασε στο υψηλότερο ση
μείο δύο μηνών.

Οι αφίξεις από χώρες που 
χαρακτηρίζονται ως υψηλού 
κινδύνου θα οφείλουν να ελέγ
χονται αμέσως, ενώ οι εξετά
σεις για αφίξεις από άλλους 
προορισμούς θα μπορούν να 
γίνουν εντός τριών ημερών. Το 
Βέλγιο ανακοίνωσε και αυτό 
ότι εξετάζει νέα πρόσθετα μέ
τρα, την ίδια μέρα που τίθεν
ται σε ισχύ ήδη ενισχυμένα μέ
τρα.

Σχεδόν 40 χώρες ανέφεραν 
ημερήσιο αριθμό ρεκόρ νέων 
κρουσμάτων του κορονοϊού 
στη διάρκεια αυτής της εβδο
μάδας, αριθμός διπλάσιος σε 
σχέση με την προηγούμενη, 
σύμφωνα με απολογισμό του 
Reuters, ο οποίος δείχνει ότι η 
πανδημία εξαπλώνεται σε όλες 
τις περιοχές του κόσμου.

[SID:13671565]
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1  Εμβολιασμοί σε προσφυγόπουλα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Επιφάνεια: 81.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβολιασμοί σε 
προσφυγόπουλα
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ με επιτυχία η πρώτη 
φάση διενέργειας μαζικού εμβολιασμού 
από το κλιμάκιο των Επαγγελματιών 
Υγείας του ΕΟΔΥ καθώς και τους εργαζο
μένους στο πρόγραμμα Philos του ΕΟΔΥ 
στον παιδικό πληθυσμό προσφύγων - 
μεταναστών καθώς και ασυνόδευτων 
παιδιών που διαμένουν σε Δομές φιλο
ξενίας και Κέντρα Υποδοχής και Ταυτο
ποίησης. Συγκεκριμένα, από την Πέμπτη 
23 Ιουλίου εμβολιάστηκαν περισσότερα 
από 2.000 παιδιά με πρώτες και δεύτε
ρες δόσεις εμβολίου ιλαράς-ερυθράς- 
παρωτίτιδας (MMR) στο Κέντρο Υποδο
χής και Ταυτοποίησης Μόριας Λέσβου. 
Ακολουθούν αντίστοιχοι εμβολιασμοί 
στα Κέντρα Ταυτοποίησης στις νήσους 
Σάμο και Λέρο το πρώτο πενθήμερο του 
Αυγούστου, με προγραμματισμένο εμβο
λιασμό τουλάχιστον 1.500 παιδιών. Επί
σης, σήμερα ξεκινούν μαζικού χαρακτήρα 
εμβολιασμοί στα Κέντρα Φιλοξενίας της 
ηπειρωτικής χώρας (Αττική και Β. Ελλά
δα) με προτεραιότητα σε δομές όπου 
υπάρχουν παιδιά που χρήζουν πρώτης 
δόσης του εν λόγω εμβολίου, το οποίο 
επιπροσθέτως είναι απαραίτητο εν όψει 
της καινούργιας σχολικής χρονιάς.
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ - ΟΣΟΙ ΝΟΣΗΣΑΝ ΘΑ ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ
ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 1940.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ
ΟΣΟΙ ΝΟΣΗΣΑΝ 
ΘΑ ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ 
ΜΕ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ 
ΚΑΙ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ
• Τα πρώτα ευρήματα από το 
νοσοκομείο «Σωτηρία» ς. ΐ6-ΐ7
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ - ΟΣΟΙ ΝΟΣΗΣΑΝ ΘΑ ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟ
ΜΕΛΛΟΝ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Υπουλος εχθρός

Οσοι αρρωστήσουν 
θα απειλούνται 
με επίπλου 
και στο μέλλον
Εκτός από τους πνεύμονες, στο στόχαστρο του Covid-19 μπαίνουν ζωτικά 
όργανα όπως είναι το ήπαρ, οι νεφροί, το νευρικό σύστημα και η καρδιά

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ι
διαίτερα ύπουλος εχθρός αποδει- 
κνύεται ότι είναι ο SARS-CoV-2 
για τον ανθρώπινο οργανισμό, 
καθώς εκτός από τους πνεύμονες στο 

στόχαστρό του μπαίνουν ζωτικά όρ
γανα όπως είναι το ήπαρ, οι νεφροί, 
το νευρικό σύστημα, η καρδιά. Ετσι, 
ενώ οι γιατροί ανά τον κόσμο έχουν 
αφιερωθεί στη φροντίδα των βαριά 
πασχόντων, οι ερευνητές σε συνερ

γασία με τους οικονομολόγους της 
Υγείας αναζητούν ας πιθανές χρόνιες 
παρενέργειες της νόσου Covid-19 σε 
αναρρώσαντες και συνεπακόλουθα 
στα συστήματα ιατροφαρμακευτικής 
περίθαλψης.

«Είναι μια ασθένεια που ήρθε για 
να μείνει» σημειώνει στα «ΝΕΑ» ο 
καθηγητής και διευθυντής της Γ’ 
Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του ΕΚΠΑ στο νοσοκομείο 
«Σωτηρία» Κωνσταντίνος Συρίγος,

αναφερόμενος στις χρόνιες συνέπει
ες της λοίμωξης Covid-19.

Μάλιστα, στο «Σωτηρία» λειτουργεί 
τον τελευταίο ενάμιση μήνα Εξω
τερικό Ιατρείο, με σκοπό τη στενή 
παρακολούθηση των 50 και πλέον 
ασθενών που μολυνθηκαν από τον 
ιό SARS-CoV-2 (συμπεριλαμβανομέ
νων όσων νοσηλεύτηκαν σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας) και έλαβαν 
εξιτήριο από το συγκεκριμένο νο
σοκομείο αναφοράς.

Τα ευρήματα δε είναι τόσο απο
καλυπτικά για τη δυναμική στον 
χρόνο επιμονή των συμπτωμάτων, 
που δρομολογείται η συνεργασία 
με το νοσοκομείο «Ευαγγελισμός», 
ώστε να διευρυνθεί η «δεξαμενή» 
των ασθενών και συνεπακόλουθα 
των γνώσεων που θα αποκτηθούν 
στο υπό διερεύνηση - σε παγκόσμιο 
επίπεδο - κρίσιμο αυτό πεδίο.

Οπως διαπιστώνει ο καθηγητής 
οι αναρρώσαντες χωρίζονται σε 
τρεις κατηγορίες: σε εκείνους που 
συναινούν χωρίς δεύτερη σκέψη να 
συμμετέχουν σε μελέτες, σε εκείνους 
που θέλουν να ξεχύσουν την εμπειρία 
τους αλλά και σε εκείνους που εμφα
νίζουν εκ των υστέρων συμπτώματα 
αλλά δεν μπορούν να διανοηθούν ότι 
έχουν σχέση με τη λοίμωξη Covid-19.

«Για παράδειγμα, όταν ένας άνθρω
πος τέσσερις μήνες μετά τη λοίμωξη 
εμφανίσει κολπική μαρμαρυγή, η 
σύνδεση δεν είναι αυτονόητη, ούτε 
καν από έναν ειδικευμένο γιατρό. 
Γι' αυτό και η εκτίμηση πρέπει να 
γίνεται από καλά εκπαιδευμένο προ
σωπικό».

ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ. Και καθώς, σύμφωνα 
με τον ίδιο, η νόσος Covid-19 είναι 
πολυσυστηματική, οι παρενέργειες 
εντοπίζονται σε διάφορα όργανα 
όπως στους νεφρούς, στην καρδιά 
και στο αναπνευστικό σύστημα. Επί
σης, ανά τον κόσμο έχουν καταγραφεί 
περιπτώσεις περιφερικής νευροπά
θειας, διαταραχές της πεπτικότητας, 
έκπτωση της νοητικής λειτουργίας 
κ,ο.κ.

«Χαρακτηριστικό παράδειγμα εί
ναι, μεταξύ άλλων, οι διαταραχές του 
ύπνου. Η συνέπεια αυτή θα μπορούσε 
να δικαιολογηθεί σε ασθενείς που 
έχουν νοσηλευθεί σε ΜΕΘ, καθώς 
αντίστοιχα προβλήματα έχουν κατα
γράφει στο παρελθόν ανεξαρτήτως 
νοσήματος. Ομως, διαταραχές ύπνου

αντιμετωπίζουν και αναρρώσαντες 
από τον πανδημικό ιό, οι οποίοι νο
σηλεύτηκαν σε κοινούς θαλάμους. 
Συνεπώς, κάτι κρύβεται που πρέπει 
να αποσαφηνίσουμε» καταλήγει ο 
Συρίγος.

Σε κάθε περίπτωση, οι μελλοντι
κές προκλήσεις που επιφυλάσσει η 
πανδημία δεν προκαλούν έκπληξη 
στην επιστημονική κοινότητα, δε
δομένου ότι ο στενός συγγενής του 
SARS-CoV-2, που δεν είναι άλλος από 
τον ιό SARS, έχει δείξει κατά το πα
ρελθόν ότι η μολυσματική του δράση 
διαρκεί στον χρόνο.

Ειδικότερα, σχετιχή μελέτη που εί
χε πραγματοποιηθεί στο Χονγκ Κονγκ 
είχε δείξει ότι δύο χρόνια μετά την 
ανάρρωση ένας στους δύο επιζώντες 
που είχαν προσβληθεί από τον ιό 
SARS εμφάνιζαν «φτωχές» ικανότητες 
και αντοχές κατά τη φυσική άσκηση. 
Επιπλέον, μόνον το 78% των ασθε
νών επέστρεψαν στην εργασία τους 
έναν χρόνο μετά το εξιτήριο από το 
νοσοκομείο.

Τα ανησυχητικά ευρήματα που 
σκιαγραφούν εκείνα που πιθανόν 
να εξελιχθούν στο άμεσο μέλλον δεν 
σταματούν εδώ: Μια ακόμη μελέτη 
που διεξήχθη στο Χονγκ Κονγκ διαπί
στωσε ότι το 40% των ανθρώπων που 
ανέρρωσαν από τον ιό SARS αντιμε
τώπιζαν 3V2 χρόνια μετά το εξιτήριο 
συμπτώματα χρόνιας κόπωσης.

Ομως, παρά ας ομοιότητες των δύο 
ιών που ανήκουν αμφότεροι στην 
οικογένεια των κορωνοϊών, το μέ
γεθος του αποτυπώματός τους στην 
ανθρωπότητα διαφέρει σημαντικά, 
με ό,τχ αυτό συνεπάγεται για τη συ- 
νολιχή επίπτωση των μακροχρόνιων 
συνεπειών.

Ειδικότερα, οι ερευνητές του King’s 
College διαπιστώνουν με αγωνία ότι 
«εάν το 1% από τους τουλάχιστον 
290.000 ανθρώπους που έχουν υπο- 
στεί λοίμωξη Covid-19 στη Βρετανία

Ο ΠΟΥ κρούει τον κώδωνα κινδύνου με τα καταγεγραμμένα κρούσματα κορωνοϊού να ξεπερνούν 
τα 16 εκατομμύρια, ενώ ημερησίωβ προστίθενται στη λίστα 280.000 νέα

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΚΡΟΥΣΜΑ ΚΑΙ ΣΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΚΟΡΕΑ!

Καλπάζει ο ιός και
ΤΟΥ ΠΕΡΙΚΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΟΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ρ
υθμούς επιτάχυνσης εξακο
λουθεί να καταγράφει η παν
δημία του κορωνοϊού στον 
πλανήτη, καθώς τα καταγεγραμ

μένα κρούσματα ξεπερνούν πλέον 
τα 16 εκατομμύρια, ενώ ημερησίως 
προστίθενται στη λίστα 280.000 
νέα. Το ένα από αυτά φέρεται ότι 
εντοπίστηκε στη Βόρεια Κορέα και, 
σύμφωνα τουλάχιστον με το καθε
στώς της Πιονγκγιάνγκ, είναι το 
πρώτο στη χώρα.

Η πρώτη αυτή εστία εντοπίστηκε 
στην πόλη Καεσόνγκ, στον Νότο, 
και οι Αρχές διέταξαν τον αποκλει
σμό της, ενώ ο βορειοκορεάτης ηγέ
της Κιμ Γιονγκ Ουν προήδρευσε 
σε έκτακτη συνεδρίαση του πολι

τικού γραφείου του κυβερνώντος 
κόμματος για την εφαρμογή «ενός 
συστήματος ύψιστης έκτακτης ανά
γκης και αύξησης του υψηλότερου 
επιπέδου συναγερμού» που θα έχει 
στόχο τον περιορισμό του ιού.

Εν αναμονή των οριστικών εξε
τάσεων, το κρατικό πρακτορείο 
ειδήσεων μετέδωσε πως οι υπο
ψίες αφορούν έναν πολίτη που 
εγκατέλεχψε τη χώρα πριν από 
τρία χρόνια και «επέστρεψε στις 
19 Ιουλίου αφού διέσχισε παράνο
μα τη διαχωριστική γραμμή» που 
οριοθετεί τα σύνορα με τη Νότια 
Κορέα. Πρόκειται για έναν 24χρονο, 
που θεωρείται πως εισήλθε κολυ
μπώντας πίσω στον Βορρά, καθώς 
εμπλέκεται σε έρευνα για βιασμό 
στον Νότο.

«Φαίνεται ότι ο φαύλος ιός έχει



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ - ΟΣΟΙ ΝΟΣΗΣΑΝ ΘΑ ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟ
ΜΕΛΛΟΝ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

ΤΙ ΕΔΕΙΞΕ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Συνολικός αριθμός κρουσμάτων
Κρούσματα τουριστών 
που ήρθαν 
για διακοπές

27 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

«Κρυφή» 
μικροεστία 

στην Αττική με 
ασυμπτωμαπκους 

φορείς

Παραμένει διψήφιοβ ο ημερήσιοβ αριθμόε επιβεβαιωμένων κρουσμάτων, 
καθώε χθεβ Κυριακή εντοπίστηκαν ακόμη 27, εκ των οποίων τα οκτώ 
ήταν «εισαγόμενα». Enions επτά κρούσματα καταγράφηκαν στην Αττική, 
επιβεβαιώνονταβ την ανησυχία των ειδικών για «κρυφή» μικροεστία που 
παραμένει ενεργή καθώε οι cpopeis είναι ασυμπτωματικοί. Παράλληλα, τα νέα 
δεδομένα δείχνουν ότι ο ios SARS-CoV-2 συνεχίζει την πορεία του στον ελληνικό 
χάρτη xcopis... διακρίσειβ: Ειδικότερα, επιπλέον, 3 κρούσματα εντοπίστηκαν 
στην Αχαΐα, δύο στη Βοιωτία, δύο στη Ζάκυνθο, ένα στη θεσοαλονίκη, ένα 
στην Καβάλα, ένα στην Κοζάνη, ένα στη Λευκάδα και ένα στην Πιερία. Εν τω 
μεταξύ, έπειτα από δύο ακόμη θανάτουβ - σημειώνεται ότι χθεε κατέληξε και 
έναε 57xpovos ασθενήβ που νοσηλευόταν στο νοσοκομείο «Σωτηρία» - ο 
αριθμόε των θυμάτων ανέρχεται πλέον στα 202. Επιπρόσθετα και σύμφωνα με 
τα επίσημα στοιχεία του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιαε Υγείαε (ΕΟΔΥ), εννέα 
ασθενεί^ που εκδήλωσαν Βαριά συμπτώματα παραμένουν διασωληνωμένοι και 
νοσηλεύονται σε Μονάδα Εντατικός θεραπείαε. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο αριθμόε 
των κρουσμάτων στη χώρα μαε - από την αρχή ms επιδημίαβ έωε και χθεβ - είχε 
σκαρφαλώσει otous 4.193, αριθμόε που αυξάνεται κατά δεκάδεε κάθε εβδομάδα 
υπενθυμίζονταε ότι ο πανδημικόε ios αποτελεί απειλή.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

εκδηλώσουν χρόνια κόπωση, αυτό 
σημαίνει ότι χιλιάδες άνθρωποι δεν 
θα μπορούν να επιστρέφουν στην 
εργασία τους για μήνες και οι ανά
γκες τους θα είναι πολλαπλές, με το 
σύστημα υγείας (NHS) να μην είναι 
έτοιμο να τις αντιμετωπίσει επί του 
παρόντος».

Παράλληλα, οι ειδικοί εφιστούν την 
προσοχή και για την ψυχική υγεία των 
πρώην ασθενών, καθώς όπως φαίνε
ται αποτελεί ακόμη ένα ευαίσθητο 
θέμα που χρειάζεται μακροχρόνια 
παρακολούθηση.

ΑΡΡΥΘΜΙΕΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ. Εν τω
μεταξύ, ο φόβος που έχει σπείρει 
ο SARS-CoV-2 είναι η αιτία της κα
θυστερημένης διάγνωσης σοβαρών

και απειλητικών νοσημάτων, πέραν 
της λοίμωξης Covid-19, γεγονός που 
επίσης αναμένεται να προκαλέσει... 
αρρυθμίες στα συστήματα υγείας.

Ειδικότερα, οι ιατροί της Θερα
πευτικής Κλινικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακου Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Μαρία Γαβριατοπούλου 
και Θάνος Δημόπουλος, καθηγητής 
Θεραπευτικής και πρύτανης ΕΚΠΑ, 
με αφορμή σχετικό δημοσίευμα του 
έγκριτου επιστημονικού περιοδικού 
«Science» υπογραμμίζουν ότι η παν
δημία αποθάρρυνε τους ασθενείς 
από τη διενέργεια διαγνωστικών 
εξετάσεων, προληπτικών ελέγχων 
και θεραπευτικών παρεμβάσεων για 
άλλα νοσήματα πλην του Covid-19.

Για παράδειγμα, στις ΗΠΑ από

την έναρξη της πανδημίας έχει κα
ταγράφει πτώση του αριθμού των 
κακοηθειών, που στην πράξη με
ταφράζεται σε καθυστερημένη δι
άγνωση με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
«Χρησιμοποιώντας μαθηματικά μο
ντέλα για τον υπολογισμό της μελλο
ντικής επίδρασης του Covid-19 στην 
πρόληψη και θεραπεία ασθενών με 
καρκίνο του μαστού και του παχέος 
εντέρου (που οδηγούν συνολικά στο 
1/6 του συνόλου των θανάτων από 
κακοήθειες) την επόμενη δεκαετία 
αναμένεται πως η θνητότητα θα 
αυξηθεί σε απόλυτο αριθμό κατά 
10.000, αύξηση δηλαδή κατά 1% στη 
θνητότητα από αυτούς τους τύπους 
καρκίνου για τα επόμενα 10 έτη στις 
ΗΠΑ» καταλήγουν οι ειδικοί.

ο... παραλογισμός
εισέλθει στη χώρα» δήλωσε ο Κιμ 
Γιονγκ Ουν, προσθέτοντας πως η 
κυβέρνηση έλαβε «το προληπτικό 
μέτρο του αποκλεισμού της πόλης 
Καεσόνγκ» στις 24 Ιουλίου.

Για τον Ντόναλντ Τραμπ, πάλι, 
υπεύθυνοι για την αύξηση των 
κρουσμάτων στη χώρα του είναι οι 
ξένοι φοιτητές, οι οποίοι αριθμούν 
περίπου ένα εκατομμύριο, ενώ ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
φαίνεται να θέτει το πρόβλημα στις 
σωστές του διαστάσεις: «Η πρό
σφατη αύξηση των κρουσμάτων 
που σημειώθηκε σε κάποιες χώρες 
μετά τη χαλάρωση των μέτρων κοι
νωνικής αποστασιοποίησης είναι 
μια πηγή ανησυχίας για εμάς» ήταν 
τα λόγια με τα οποία εκπρόσωπος 
του Οργανισμού περιέγραψε την 
κατάσταση στην Ευρώπη.

Ανάμεσα στα μέτρα που έχουν 
ληφθεί σε διάφορες ευρωπαϊκές 
χώρες για την αναχαίτιση αυτού 
του δεύτερου κύματος είναι τα δια
γνωστικά τεστ για τους ταξιδιώτες 
που επιστρέφουν στη χώρα (Γερμα
νία) και τα υποχρεωτικά τεστ για 
ταξιδιώτες που προέρχονται από 
δεκαέξι χώρες, μεταξύ των οποίων 
οι ΗΠΑ και η Αλγερία (Γαλλία).

ΕΚΛΕΙΣΑΝ ΜΠΑΡ. Στην Καταλωνία 
έκλεισαν μπαρ και ντιοκοτέκ από 
την περασμένη Παρασκευή, η Νορ
βηγία επέβαλε περιορισμούς στα 
ταξίδια από και προς την Ισπανία, 
ενώ στο Βέλγιο καταγράφηκε ο θά
νατος ενός κοριτσιού μόλις τριών 
ετών από επιπλοκές που προκάλεσε 
ο COVID-19. Στη Βρετανία, τέλος, 
έγινε υποχρεωτική η μιάσκα στα

καταστήματα και τα σουπερμάρκετ, 
αν και οι πισίνες και τα γυμναστή
ρια άνοιξαν και πάλι τις πύλες τους 
από το Σάββατο.

«Καμία χώρα δεν εξαιρείται» 
προειδοποίησε σε ανακοίνωση 
που εξέδωσε χθες ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας.

Ι10Υ: «Η πρόσφατη αύξηση 
ίων κρουσμάτων που σημειώθηκε 

σε κάποιες χώρες μετά 
τη χαλάρωση των μέτρων 

κοινωνικής αποστασιοποίησης 
είναι μια πηγή ανησυχίας 

για εμάς»

ΓΝΩΜΗ

Τα οικονομικά ιου μεια- 
covid συνδρόμου

Η
 πανδημία της Covid-19 εξακολουθεί να επεκτείνεται 
με αυξανόμενο ρυθμό, ώστε η αβεβαιότητα να αιω- 
ρείται στην παγκόσμια κοινότητα. Το φαινόμενο αυτό 

κυριαρχείται από την ατελή κλινική και επιδημιολογιχή εικόνα, 
πράγμα που περιορίζει ας δυνατότητες ακριβούς απεικόνισης 
και συνεπώς αποτελεσματικής διαχείρισης της πανδημίας και 
της νόσου. Ενώ το άμεσο ιατρικό κόστος έχει εκτιμηθεί ότι εί

ναι ανεκτό, το κόστος στην οικονομία έχει 
δραματικές επιπτώσεις, δεδομένου ότι οι 
απώλειες στο ΑΕΠ υπολογίζονται κατά την 
ΕΕ σε 9,7%. Σύμφωνα με μια πρώτη οικονο
μική προσέγγιση, το άμεσο ιατρικό κόστος 
ασθενών με Covid-19 στη χώρα μας ανέρχεται 
σε 3,7 εκατομμύρια ευρώ ανά 1.000 επιβεβαι
ωμένα κρούσματα, πράγμα που σημαίνει ότι 
υπό τις παρούσες συνθήκες η δαπάνη είναι 
ελεγχόμενη. Συνεπώς το συνολικό κόστος για 
τη νοσοκομειακή δαπάνη προσεγγίζει τα 10 

εκατομμύρια ευρώ, ενώ το κόστος νοσηλείας για περιστατικά που 
χρειάζονται νοσοκομειακή περίθαλψη εκτιμάται σε περίπου 8.800 
ευρώ και το κόστος νοσηλείας σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας 
υπολογίζεται σε περίπου 24.100 ευρώ. Η ιατριχή αβεβαιότητα, 
η υποτίμηση των μεσοπρόθεσμων επιπτώσεων της νόσου και 
η αγνόηση της αναγκαιότητας για την προστασία της ψυχικής 
υγείας και την κοινωνιχή υποστήριξη των ασθενών με μετα- 
Covid σύνδρομο πρόκειται να επιβαρύνουν τα συστήματα υγείας.

Μια σειρά μελετών σε διάφορες χώρες παρέχει ενδείξεις για 
τη σοβαρότητα των υγειονομικών και οικονομικών επιπτώσεων 
της νόσου εξαιτίας της ύστερης νοσηρότητας. Ειδικότερα, έχει 
εκτιμηθεί ότι περίπου 40% των ατόμων που νόσησαν με Covid-19 
μπορεί να έχουν μια διαδρομή χωρίς συμπτώματα, ενώ 45% 
όσων έχουν νοσηλευθεί ενδεχομένως να χρειαστούν συνεχή 
ιατρική περίθαλψη, 4% αποκατάσταση και 1% μόνιμη φροντίδα.

Καθώς η πανδημία της Covid-19 συνεχίζει να επεκτείνεται, κυ
βερνήσεις, ασφαλιστικοί οργανισμοί και ερευνητές καταβάλλουν 
προσπάθειες για την αντιμετώπιση του οικονομικού βάρους της 
νόσου. Ηδη το ενδιαφέρον για το κόστος μετατοπίζεται από τις 
εργαστηριακές δοκιμασίες και τη θεραπευτική αντιμετώπιση στις 
πιθανές μακροπρόθεσμες επιπτώσεις της Covid-19 στην υγεία 
των ασθενών καθώς και στις επιπτώσεις τους στην οικονομική 
και κοινωνική ζωή.

Εχει επίσης επισημανθεί ότι μετά την οξεία φάση της νόσου 
πολλοί ασθενείς παραμένουν σε κίνδυνο για ττνευμονικές και 
καρδιολογικές παθήσεις, ψυχικές διαταραχές και καταβολή των 
δυνάμεων. Οι επιπλοκές αυτές μπορεί να επιφέρουν επιπρόσθε
τες ιατρικές, ψυχολογικές και οικονομικές επιβαρύνσεις στους 
ασθενείς και στο σύστημα υγείας.

Κατά συνέπεια, η ύπαρξη ενός ολοκληρωμένου σχεδίου για 
την πρόληψη και τη διαχείριση των επιπλοκών του μεια-Covid 
συνδρόμου είναι επιβεβλημένη. Για την εξάλειψη των κλινικών, 
οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων και την υποστήριξη των 
ασθενών που αντιμετωπίζουν την καθυστερημένη νοσηρότητα 
και την αναπηρία ως αποτέλεσμα της νόσου.

Αν οι εκτιμήσεις αυτές επιβεβαιωθούν σε γενική κλίμακα, το 
φορτίο νοσηρότητας και το οικονομικό κόστος πρόκειται να 
είναι εξαιρετικά υψηλά, ενώ η αναγκαιότητα για την ανάπτυξη 
ειδικών κλινικών τμημάτων και μηχανισμών κοινωνικής υπο
στήριξης είναι επίσης επιτακτική.

Η
 ανεπιθύμητη αυτή εξέλιξη, αν και δεν έχει ακόμη εκτι- 
μηθεί επαρκώς, εντούτοις θα προσθέσει έναν μεγάλο 
αριθμό ασθενών στον πληθυσμό των χρονίως πασχόντων 

και θα επιβαρύνει σε μεγάλο βαθμό, με δεκάδες εκατομμύρια 
ευρώ, τους προϋπολογισμούς υγείας, ενώ η επιβάρυνση θα είναι 
ανάλογη με την έκταση του φαινομένου.

Ο Γrawns KupionouAos είναι ομότιμοε καθηγητήΒ Οικονομικών ms Yysias στην 
Εθνική Σχολή Δπμόσιαε Υγείαε (ΕΣΔΥ)

ΤΟΥ ΠΑΝΝΗ 
ΚΥΡΙΟΠΟΥΛΟΥ
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1  Σώθηκε το βρέφος από την αράχνη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Επιφάνεια: 157.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σώθηκε τοβρέφοε από την αράχνη
Η ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ των γιατρών του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Πα
τριόν έσωσε τη ζωή τού μόλις 10 μη
νών βρέφους, το οποίο πριν από λί
γες ημέρες δέχθηκε τσίμπημα από το 
δηλητηριώδες είδος 
της «μαύρης χήρας» 
στην Αμφιλοχία.

Οπως περιγρά
φει ο πατέρας του 
μικρού κοριτσιού 
στην ΕΡΤ, «το παι
δί έπρεπε να μπει 
στην Εντατική γιατί 
άρχιζαν τα συμπτώ
ματα του τσιμπήμα
τος να γίνονται εμ
φανή. Ηταν σαν να 
είχε τα συμπτώμα
τα από τέσσερις πέ
ντε ιώσεις ταυτόχρονα. Για να μην πά
με σε καινούργιες καταστάσεις, λύσα
με τα χέρια των γιατρών, δεν τους πε
ριορίσαμε για να σώσουμε το παιδί 
και προχωρήσαμε στο επόμενο στά
διο, που ήταν να δώσουμε το αντίδο
το στο παιδί».

Σύμφωνα με τον Ανδρέα Ηλιά-

δη, διευθυντή της Μονάδας Εντατι
κής Θεραπείας Παίδων του Νοσοκο
μείου Πάτρας, η κινητοποίηση ήταν 
άμεση και μέσα σε λίγες ώρες έφτασε 
από την Αθήνα το αντίδοτο, η χορήγη

ση του οποίου ήταν 
μονόδρομος για να 
σωθεί η ζωή του παι
διού. Ωστόσο, τόνισε 
πως δεν ήταν εύκολη 
η διαδικασία, καθώς 
δεν έχει χορηγηθεί 
ποτέ σε τόσο μικρό 
παιδί αντιαραχνικός 
ορός και οι γιατροί 
γνώριζαν ότι υπήρ
χε η πιθανότητα να 
προκόψουν σοβαρές 
επιπλοκές από τη χο
ρήγησή του.

Υπενθυμίζεται ότι το κοριτσάκι, το 
οποίο κατάγεται από χωριό της Αμ
φιλοχίας, έφτασε στο νοσοκομείο σε 
ημικωματώδη κατάσταση, καθώς το 
δηλητήριο της επικίνδυνης αράχνης 
είχε χτυπήσει ζωτικά όργανα. Πλέον, 
οι γιατροί δηλώνουν αισιόδοξοι για 
την πορεία της υγείας του.

Η αράχνη «μαύρη χήρα»
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1  Ρομπότ με ακτινοβολία σκοτώνουν τον ιό σε 10
λεπτά

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 152.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρομπότ με 
ακτινοβολία 
σκοτώνουν τον 
ιό σε 10 λεπτά
Ρομπότ που εκπέμπουν υπε
ριώδη ακτινοβολία και σκο
τώνουν τον κορονοϊό ακό
μη και μέσα σε 10 λεπτά ρί
χνονται στη μάχη κατά του 
Covid-19 σε βρετανικά νο
σοκομεία. Την ανακοίνω
ση έκανε το εθνικό σύστη
μα υγείας της Βρετανίας, 
επισημαίνσνταςτη σημασία 
της δράσης τους.

Με ύψος 1,65 μ. τα UVD 
Robots μπορούν να κινού
νται με άνεση σε διαδρό
μους, δωμάτια ασθενών, 
χειρουργικές αίθουσες και 
αποθήκες.

Τα αξίας 78.000 ευ
ρώ ρομπότ λειτουργούν με 
μπαταρίες και εκπέμπουν 
υπεριώδη ακτινοβολία, η 
οποία αποστειρώνει τον 
χώρο σκοτώνοντας τα βα
κτήρια, αλλά και ιούς όπως 
ο νέος κορονοϊός Covid-19.

Σύμφωνα με τους κατα
σκευαστές τους, είναι σε θέ
ση να σκοτώσουν τον κο- 
ρονοϊό «μέσα σε 10 με 15 
λεπτά». Ηδη στη Βρετανία 
έχουν πιάσει δουλειά σε νο
σοκομεία στο Ντέρμπι και 
το Μπάρτον, ενώ στη Γαλ
λία τα χρησιμοποιεί νοσο
κομείο της Νίκαιας, στις 
ΗΠΑ νοσοκομείο της Βο- 
στόνης και στην Κίνα το 
Wuhan Thunder God Hospital 
της Ουχάν.

Εχουν το πλεονέκτη
μα ότι μπορούν να κινού
νται διαρκώς, απελευθε
ρώνοντας προσωπικό του 
νοσοκομείου. Δεν είναι τυ
χαίο ότι νοσοκόμες δημόσι
ων νοσοκομείων στις οποί
ες απευθύνθηκαν βρετανι
κές εφημερίδες δήλωσαν 
ότι τα ρομπότ αποστείρω
σης θα κάνουν πιο εύκολη 
και τη δική τους δσυλειά.
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1  Παγκόσμιος συναγερμός για την εξάπλωση του
κορωνοϊού

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 1907.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 16 ΕΚ, ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Παγκόσμιο5 
συναγερμό$ για 
την εξάπλωση του 
κορωνοϊού >ΣΕΛ8.9
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1  Παγκόσμιος συναγερμός για την εξάπλωση του κορωνοϊού
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Παγκόσμιος συναγερμός για ταυ εεΰαϋωσα
ΠΟΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ, ΚΥΡΙΩΣ ΑΥΤΕΣ ΠΟΥ 

ΠΡΟΧΩΡΗΣΑΝ ΣΕ ΧΑΛΑΡΩΣΗ ΤΩΝ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ, ΠΑΡΑΤΗΡΟΥΝ 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΚΟΡΥΦΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΔΗΜΙΑΣ ΛΙΓΟ 
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ ΕΝΑ ΜΗΝΑ

27 νέα κρούσματα στη χώρα 
7 στον Αττική
ΑΛΛΑ 27 νέα κρούσματα κορωνοιού craw Ελλάδα. εκ των οποίων 
τα τέσερα oris πύ Acs εισόδου ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ το απόγευμα 
tns KupiawSs. Παράλληλα, ανακοινώθηκε drWos ένα5 νέοε θάνα- 
tos, με το σύνοδο των νεκρών arous 202. ]

Σύμφωνα με τα στοιχεία εντοπίστηκαν τέσσερα εισαγόμενα 
κρούσματα που προσήλβσν αυτοβούλωβ για έλεγχο. επτά κρού
σματα στην περιφερειακή ενότητα Amiens, τρία κρούσματα στην 
περιφερειακή ενότητα Αχαϊαε. δύο κρούσματα στην περιφερεια
κή ενότητα Βοιωτίας δύο κρούσματα στην περιφερειακή ενότη
τα Ζακύνθου, ένα κρούσμα στην περιφερειακή ενότητα Θεσσα
λονίκης ένα κρούσμα στην περιφερειακή ενότητα Καβάλας ένα 
κρούσμα στην περιφερειακή ενότητα Κοζάνης ενα κρούσμα στην 
περιφερειακή ενότητα Λευκάδας ένα κρούσμα στην περιφερει
ακή ενότητα Πιερίας

Αναλυτικά, ο ΕΟΔΥ αναφέρει: «σήμερα ανακοινώνουμε 27 
νέα κρούσματα του νέου ιού στη χώρα, εκ των οποίων τα 4 εντοπί
στηκαν κατόπιν ελέγχων crus πύλεε εισόδου ms χώρας 0 συνολι- 
K0s αριθμόε των κρουσμάτων είναι 6193. εκ των οποίων το 54.7% 
αφορά άνδρεε. 1174 (28.0%) θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 2101 (50.1%) είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα». Εννέα συμπολίιεε pas νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι. Η διάμεση ηλικία tous είναι 58 ετών. 2 (22.2%) είναι γυναί- 
κε5 και οι υπόλοιποι άνδρεε. Το 77.8% έχει υποκείμενο νόσημα ή 
είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 127 ασθενείε έχουν εξέλθει 
αηό τιεΜΕΘ.Τέλος έχουμε 1 ακόμα καταγεγραμμένουε Savatous 
και 202 Oavacous συνολικά στη χώρα. 66 (32.7%) γυναίκεε και οι 
υπόλοιποι άνδρεε. Η διάμεση ηλικία των θανόντων συμπολιτών 
pas ήταν τα 76 έτη και το 96.0% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Αγωνία ωδικών για τα πανηγύρια
ΤΗ ΜΑΤΑΙΩΣΗ των πανηγυριών και τον Δεκαπενταύγουστο φαίνε
ται ότι Βα εισηγηθεί η αρμόδια επιτροπή στην κυβέρνηση. Για tous 
λοιμωξιολόγου5. εικόνε5 συνωστισμού σε γλέντια και πανηγύρια 
ισοδυναμούν με «βόμβα» διασποράε του κορωνοϊού.

Ειδικά το Δεκαπενταύγουστο. το «Πάσχα του καλοκαιριού», γίνε
ται κυριολεκτικά χαμόε με χιλιάδεε vronious και επισκέπτεε να χορεύ
ουν. Ο Koqjos γλεντά ο evas πάνω στον άλλον, χωρί5 να τηρούνται 
αποστάσειε. Χωρίε μάσκεε, χωρίε γάντια, χωρίε κανένα μέτρο προφύ- 
λαξη5. Αυτό άλλωστε τονίζουν οι ειδικοί χαρακτηρίζονακ «τα πανη
γύρια επικίνδυνα», καθώε αποτελούν caries υπερμετάδοσπΒ του ιού. 
Υπενθυμίζεται ότι επίσημα τα πανηγύρια έχουν ματαιωθεί σε όλη τη 
χώρα ecus το τέλοε Ιουλίου, μετά και την έξαρση των κρουσμάτων με 
κορωνοϊό στη χώρα. Η Κοινή Υπουργική Απόφαση ανέφερε ότι απα
γορεύονται προσωρινά στο σύνολο Tns Επικράτειαε για προληπτικοί^ 
λόγουε δημόσιαε υγείας τα πανηγύρια μετά από εισήγηση tns Εθνικήε 
Επιτροπήε Προστασίαε Δημόσιαε Υγείαε έναντι του κορωνοϊού. Με 
διευκρίνιση που έγινε υπογραμμιζόταν ότι «Απαγορεύονται οι διοργα- 
νώσειε πανηγύρεων ή άλλων αντίστοιχων δημόσιων ανοικτών εκδη
λώσεων τοπικού ή μη χαρακτήρα από ιδιωτικοί^ ή μη φορείε και όχι η 
λειτουργία των cos άνω αγορών». Η διευκρίνιση κρίθηκε απαραίτητη.
oncos αναφερεται σε σχετική ανακοίνωση του υπουργείου, ηροκειμε- 
νου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία των εμπορικών δραστηριο
τήτων των κλάδων που σχετίζονται με τη διοργάνωση πανηγυριών.

0 Καθηγητή5 Υγιεινής και ΕπιδημιαλογίαΞ Γkikos Μαγιορκίνπ5 
μιλώνταε στον ANT 1 για τα πανηγύρια του Δεκαπενταύγουστου ανέ
φερε πώεβθεωρώ ότι η εισήγηση Tns επιτροπήε λόγω του γεγονότοε 
ότι στα πανηγύρια δεν συμμετέχουν μόνο έφηβοι αλλά και άνθρωποι 
μεγαλύτερα ηλικία5 θα παραμείνει η ίδια, θα πρέπει να αηοφύγουν 
τον συνωστισμό και τον συγχρωτισμό. Γϊ αυτό το λόγο νομίζω ότι τα 
πανηγύρια από την επιτροπή δεν θα επιτραπούν».

Σ
χεδόν 40 χώρες ανέφεραν 
ημερήσιο αριθμό ρεκόρ νέων 
κρουσμάτων του κορωνοϊού 
στη διάρκεια αυτής της εβδομάδας. 

Αριθμός διπλάσιος σε σχέση με την 
προηγούμενη, σύμφωνα με απολογι
σμό του Reuters ο οποίος δείχνει ότι 
η πανδημία εξαπλώνεται σε όλες τις 
περιοχές του κόσμου. Ο ρυθμός εξά- 
πλωσης της πανδημίας του κορωνοϊού 
σημειώνει αύξηση όχι μόνο σε χώρες 
όπως οι ΗΠΑ, η Βραζιλία και η Ινδία 
όπου έχουν καταγραφεί και τα περισ
σότερα κρούσματα του κορονοϊού 
παγκοσμίως, αλλά και στην Αυστρα
λία, την Ιαπωνία, το Χονγκ Κονγκ, 
το Σουδάν, τη Βολιβία, την Αιθιοπία, 
τη Βουλγαρία, το Βέλγιο, το Ουζμπε
κιστάν και το Ισραήλ μεταξύ άλλων.

Πολλές χώρες, κυρίως αυτές που 
προχώρησαν σε χαλάρωση των περι
οριστικών μέτρων, παρατηρούν δεύ
τερη κορύφωση της επιδημίας λίγο 
περισσότερο από ένα μήνα αφού είχαν 
καταγράψει την πρώτη κορύφωση.

«Δεν θα επιστρέφουμε στην ‘παλιά 
κανονικότητα’. Η πανδημία έχει ήδη 
αλλάξει τον τρόπο ζωής μας», δήλωσε 
ο γενικός διευθυντής του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) Τέντρος 
Αντανόμ Γκεμπρεεσούς αυτή την εβδο
μάδα. «Ζητάμε από όλους να ανημετω- 
πίζουν τις αποφάσεις που λαμβάνουν 
για το πού πάνε, τι κάνουν και ποιον 
συναντούν ως αποφάσεις ζωής και 
θανάτου, διότι είναι τέτοιες», τόνισε.

Σταθερά ανοδικά 
τα κρούσματα
Σύμφωνα με τον απολογισμό του 
Reuters που βασίζεται σε επίσημα 
στοιχεία, παρατηρείται σταθερή άνο
δος του αριθμού των χωρών όπου τον 
τελευταίο μήνα καταγράφονται ημερή
σια ρεκόρ στην αύξηση των κρουσμά
των της covid-19.Τουλάχιστον επτά 
χώρες κατέγραφαν ημερήσια ρεκόρ 
πριν τρεις εβδομάδες, ο αριθμός τους 
αυξήθηκε σε τουλάχιστον 13 πριν δύο 
εβδομάδες, για να φτάσει την προη
γούμενη εβδομάδα σας 20 και αυτή 
την εβδομάδα στις 37 χώρες.

Οι ΗΠΑ παραμένουν στην κορυ
φή του καταλόγου με τα περισσότερα 
κρούσματα κορωνοϊού παγκοσμίως, 
καθώς αυτή την εβδομάδα ξεπέρα- 
σαν τα 4 εκατομμύρια, ενώ επί τέσσε
ρις συνεχείς ημέρες στη χώρα κατα
γράφονταν περισσότεροι από 1.000 
θάνατοι ημερησίως.

Η Βραζιλία και η Ινδία -όπου σύμ
φωνα με τους επιδημιολόγους η κορύ
φωση της επιδημίας απέχει πιθανόν 
μήνες—έχουν καταγράψει περισσό
τερα από 1 εκατομμύριο κρούσματα.

Bloomberg: Ο k!v6uvos 
του δεύτερου κύμαηκ 
πανδημίας και τα διλήμματα
Κλείσιμο επιχειρήσεων, καθήλω
ση των αεροσκαφών, απαγόρευση 
κυκλοφορίας, εγκλεισμός. Ολα ήταν 
πρωτόγνωρα και δύσκολα την πρώ

τη φορά. Η σκέψη ότι πρέπει να το 
επαναλάβουμε είναι κάτι που οι ηγέ
τες σε όλο τον κόσμο προσπαθούν 
να βγάλουν εκτός ατζέντας όμως δεν 
μπορούν. Από την Ιταλία έως τη Νέα 
Ζηλανδία οι κυβερνήσεις αναγνω
ρίζουν τον κίνδυνο ενός νέου κύμα
τος της πανδημίας όπως επίσης και 
το γεγονός ότι τα εργαλεία της πολι
τικής για τον μετριασμό της ζημιάς 
είναι περιορισμένα.

Κανείς όμως δεν θέλει ένα δεύτε
ρο lockdown.

Ο μεγάλος ελέφαντας 
στο δωμάτιο
Η ελπίδα ότι οι τοπικές καραντίνες 
θα λειτουργήσουν υπάρχει αλλά δεν 
δεν είναι αρκετή. Ο Μπόρις Τζόνσον 
ήταν απρόθυμος να προχωρήσει σε 
lockdown στην αρχή της πανδημί
ας και παρολίγον να το πληρώσει ο 
ίδιος με τη ζωή του. Ο Γάλλος πρωθυ
πουργός Ζαν Καστέξ ομολογεί δημό
σια ότι «δεν θα επιβιώσουμε, οικο
νομικά και κοινωνικά».

Στο άλλο άκρο του πλανήτη, η 
Τζασίντα Αρνερν της Νέας Ζηλαν
δίας προειδοποίησε ότι αρκεί μόνο 
ένα λάθος για να υπάρξει και δεύτε
ρο κύμα της πανδημίας. Όλοι μιλούν 
για τον μεγάλο ελέφαντα στο δωμά
τιο: ενώ οι επιστήμονες προειδοποι
ούν ότι μπορεί να χρειαστούν χρό
νια για τον έλεγχο ενός θανατηφό
ρου ιού που έχει σκοτώσει περισσό
τερους από 630.000 παγκοσμίως.

Φουκουγιάμα: Η συλλογική 
αυτοθυσία δεν είναι για 
πάντα
Καθώς ο πλανήτης αντιμετωπίζει τη 
χειρότερη ύφεση από το 1930 και 
με τον Ντόναλντ Τραμπ να δίνει τη 
μάχη της επανεκλογής στις ΗΠΑ οι 
πολιτικοί αναζητούν τρόπους αποσυ- 
μπίεσης καθώς ο φόβος στην κοινω
νία μετατρέπεται σε θυμό και δυσα
ρέσκεια.«Οι πληθυσμοί μπορούν να 
κληθούν σε ηρωικές πράξεις συλ
λογικής αυτοθυσίας για λίγο, αλλά 
όχι για πάντα», έγραψε ο Φράνσις 
Φουκουγιάμα. «Μια παρατεταμένη 
επιδημία σε συνδυασμό με μεγάλες 
απώλειες θέσεων εργασίας, παρα
τεταμένη ύφεση και μια άνευ προ
ηγουμένου επιβάρυνση του χρέους 
θα δημιουργήσει αναπόφευκτα εντά
σεις που μετατρέπονται σε πολιτική 
αντίδραση - αν και ακόμη είναι ασα
φές εναντίον ποιου».

Η θεραπεία-σοκ δεν μπορεί 
να επαναληφθεί
Η Βρετανία άνοιξε περιμένει όμως 
και δεύτερο κύμα της πανδημίας κατά 
τη διάρκεια του χειμώνα. Οι χώρες 
της Μεσογείου «προσεύχονται» για 
μια ανάσα από τον τουρισμό πριν 
έρθει ο χειμώνας. Η Ιταλία ήταν η

Πάνω 
χώρες 

κρου

πρώτη Δυτική δημοκρατία που έθεσε 
σε καραντίνα ολόκληρο τον πληθυ
σμό. Στενός σύμβουλος του Τζουζέπε 
Κόντε περιέγραψε την απόφαση ως 
«θεραπεία σοκ» που δεν μπορεί να 
επαναληφθεί. Η πιο αδύναμη οικο
νομία του ευρώ αυτή την εβδομάδα 
έγινε ο μεγαλύτερος δικαιούχος του 
πακέτου διάσωσης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Ομως ούτε αυτό θα είναι 
αρκετό. Ηδη από την Ισπα
νία έως την Σερβία και 
την Αυστραλία όμως 
αναζητούν «λύσεις» 
καθώς τα κρούσμα
τα αυξάνονται.

Σχεδόν 40 
χώρες ανέφεραν ημε
ρήσιο αριθμό ρεκόρ 
νέων κρουσμάτων του 
κορωνοϊού στη διάρκεια 
αυτής της εβδομάδας, αριθμός 
διπλάσιος σε σχέση με την προηγού
μενη, σύμφωνα με απολογισμό του 
Reuters ο οποίος δείχνει ότι η παν
δημία εξαπλώνεται σε όλες τις περι
οχές του κόσμου. Ο ρυθμός εξάπλω- 
σης της covid-19 σημειώνει αύξηση 
όχι μόνο σε χώρες όπως οι ΗΠΑ, 
η Βραζιλία και η Ινδία όπου έχουν 
καταγραφεί και τα περισσότερα κρού
σματα του κορωνοϊού παγκοσμίως, 
αλλά και στην Αυστραλία, την Ιαπω
νία, το Χονγκ Κονγκ, το Σουδάν, τη 
Βολιβία, την Αιθιοπία, τη Βουλγα-
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1  Παγκόσμιος συναγερμός για την εξάπλωση του κορωνοϊού
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Ιωση του κορωνοϊού

υπκή δημοκραιία που έθεσε 
πίνα ολόκληρο χον πληθυ- 
νός σύμβουλος του Τζουζέπε 
ιριέγραψε mv απόφαση ως 
ία σοκ» που δεν μπορεί να 
φθεί. Η πιο αδύναμη οίκο
υ ευρώ αυτή την εβδομάδα 
εγαλύτερος δικαιούχος του 
διάσωσης της Ευρωπαϊκής 
Ομως ούτε αυτό θα είναι 
Ιδη από την Ισπα- 
rnv Σερβία και 
τραλία όμως 
jv «λύσεις» 
ι κρούσμα- 
ονται. 
δ ό ν 4 0

πια- έχει

εφερανημε- 
ηθμό ρεκόρ 
ουσμάτων του 
ίού στη διάρκεια 
ς εβδομάδας, αριθμός 
ς σε σχέση με την ηροηγού- 
μφωνα με απολογισμό του 
> οποίος δείχνει ότι η παν- 
ιπλώνεται σε όλες τις περι- 
τόσμου. Ο ρυθμός εξάπλω- 
ovid-19 σημειώνει αύξηση 
ι σε χώρες όπως οι ΗΠΑ, 
ία και η Ινδία όπου έχουν 
d και τα περισσότερα κρού- 
j κορωνοϊού παγκοσμίως, 
στην Αυστραλία, την Ιαπω- 
3νγκ Κονγκ, το Σουδάν, τη 
την Αιθιοπία, τη Βουλγα-

Πάνω από 40 
χώρες με ρεκόρ 

κρουσμάτων

ρία, το Βέλγιο, το Ουζμπεκιστάν και 
το Ισραήλ μεταξύ άλλων.

Πολλές χώρες, κυρίως αυτές που 
προχώρησαν σε χαλάρωση των περι
οριστικών μέτρων, παρατηρούν δεύ
τερη κορύφωση της επιδημίας λίγο 
περισσότερο από ένα μήνα αφού είχαν 
καταγράψει την πρώτη κορύφωση.

«Δεν θα επιστρέφουμε στην 
‘παλιά κανονικότητα’. Η πανδημία 

έχει ήδη αλλάξει τον τρό
πο ζωής μας», δήλωσε ο 

γενικός διευθυντής του 
Παγκόσμιου Οργανι
σμού Υγείας (ΠΟΥ) 
Τέντρος Αντανόμ 
Γκεμπρεεσούς αυτή 
την εβδομάδα. «Ζητά

με από όλους να αντι
μετωπίζουν τις αποφά

σεις που λαμβάνουν για το 
πού πάνε, τι κάνουν και ποιον 

συναντούν ως αποφάσεις ζωής και 
θανάτου, διότι είναι τέτοιες», τόνισε.

Τουλάχιστον επτά χώρες κατέ
γραφαν ημερήσια ρεκόρ πριν τρεις 
εβδομάδες, ο αριθμός τους αυξήθη
κε σε τουλάχιστον 13 πριν δύο εβδο
μάδες, για να φτάσει την προηγού
μενη εβδομάδα στις 20 και αυτή την 
εβδομάδα στις 37 χώρες.

Οι ΗΠΑ παραμένουν στην κορυ
φή του καταλόγου με τα περισσότερα 
κρούσματα covid-19 παγκοσμίως, 
καθώς αυτή την εβδομάδα ξεπέρα-

σαν τα 4 εκατομμύρια, ενώ επί τέσσε
ρις συνεχείς ημέρες στη χώρα κατα
γράφονταν περισσότεροι από 1.000 
θάνατοι ημερησίως.

Η Βραζιλία και η Ινδία -όπου σύμ
φωνα με τους επιδημιολόγους η κορύ
φωση της επιδημίας απέχει πιθανόν 
μήνες—έχουν καταγράψει περισσό
τερα από 1 εκατομμύριο κρούσματα.

Δεύτερο κύμα
Τα στοιχεία αποκαλύπτουν ότι ο αριθ
μός των κρουσμάτων του κορωνο- 
ϊού αυξάνεται σε όλες τις περιοχές 
του κόσμου.

Στην Αυστραλία οι αρχές έχουν 
επιβάλει μερικό lockdown έξι εβδομά
δων και έχουν καταστήσει υποχρεω
τική τη χρήση μάσκας για τους κατοί
κους της Μελβούρνης, της δεύτερης 
μεγαλύτερης πόλης της χώρας, έπει
τα από νέο ξέσπασμα της επιδημίας.

Αυστραλία και Ιαπωνία, η οποία 
επίσης κατέγραψε αριθμό ρεκόρ ημε
ρήσιων νέων κρουσμάτων αυτή την 
εβδομάδα, προειδοποίησαν ότι παρα- 
τηρείται άνοδος των μολύνσεων μετα
ξύ των νέων, πολλοί από τους οποί
ους γιορτάζουν την άρση των περιο
ρισμών σε μπαρ και πάρτι.

Στο Μεξικό, όπου επίσης σημει
ώθηκε ημερήσιο ρεκόρ νέων κρου
σμάτων αυτή την εβδομάδα, οι αρχές 
προειδοποιούν ότι η πτωτική τάση 
στον αριθμό των κρουσμάτων που 
είχε ξεκινήσει στα μέσα Ιουνίου, περί
που όταν άρχισαν να χαλαρώνουν 
τα περιοριστικά μέτρα, ενδέχεται να 
αντιστραφεί. Ήδη το Μεξικό είναι 
στην τέταρτη θέση του καταλόγου 
με τις χώρες με τους περισσότερους 
νεκρούς από covid-19.

Βάσει του ρυθμού των νέων νοση
λειών την προηγούμενη εβδομάδα η 
Κλαούντια Σάινμπάουμ δήμαρχος της 
πόλης του Μεξικού εκτίμησε ότι τα 
ποσοστά νοσηλείας ως τον Οκτώβριο 
ενδέχεται να ξεπεράσουν αυτά που 
καταγράφηκαν τον Ιούνιο, στο από
γειο της επιδημίας. «Είναι σημαντικό 
να αναγνωρίσουμε ότι αν δεν αλλά
ξουμε την τάση, ενδέχεται να υπάρ
ξει εκθετική αύξηση» των κρουσμά
των, προειδοποίησε.

Στην Ευρώπη νέο ρεκόρ ημερή
σιων κρουσμάτων καταγράφηκε στην 
Ισπανία, ένα γεγονός που ενδέχε
ται να αποθαρρύνει τους τουρίστες.

Στην Αφρική, στην Κένυα κατα- 
γράφηκε ημερήσιο ρεκόρ νέων κρου
σμάτων λιγότερο από δύο εβδομάδες 
μετά την επανεκκίνηση της οικονομί
ας. Ο Κενυάτης πρόεδρος Ουχούρου 
Κενυάτα ανακοίνωσε ότι από την 1η 
Αυγούστου θα ξεκινήσουν και πάλι 
οι διεθνείς πτήσεις, ενώ συγκάλεσε 
έκτακτη συνεδρίαση τη Δευτέρα για να 
συζητήσει την αύξηση των μολύνσεων.

Στη Μέση Ανατολή, το Ομάν επι
βάλει από σήμερα νέους περιορι
σμούς επιπλέον του lockdown που 
θα διαρκέσει δύο εβδομάδες μετά την 
ανακοίνωση αριθμού ρεκόρ νέων 
κρουσμάτων covid-19.

ΠΟΥ ΕΝΤΟΠΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ

Ξεπέρασαν τα 
16 εκατομμύρια 
ία κρούσματα

Μεξικό: Πάνω από 20 εργαζόμενοι 
σε χαΑυβουργία πέθαναν εξαιτίας της 
C0VID-19

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ από 16 εκατομμύρια κρούσματα του 
κορωνοϊού έχουν καταγραφεί επισήμως σε όλο τον 
κόσμο, εκ των οποίων τα μισά στις ΗΠΑ, τη Λατινική 
Αμερική και την Καραϊβική, σύμφωνα με απολογισμό 
που κατήρτισε το AFP.

Τουλάχιστον 16.050.223 κρούσματα και 645.184 
θάνατοι έχουν καταγραφεί, κυρίως στις ΗΠΑ, την πλέον 
πληγείσα χώρα από την πανδημία covid-19 με 4.178.021 
κρούσματα και 146.460 θανάτους, τη Λατινική Αμερική 
και την Καραϊβική (4.328.915 κρούσματα και 182.501 
θάνατοι) και την Ευρώπη (3.052.108 κρούσματα και 
207.734 θάνατοι). Ο ρυθμός εξάπλωσης της πανδημί
ας επιταχύνεται σε όλο τον κόσμο, με περισσότερα από 
5 εκατομμύρια νέα κρούσματα να έχουν καταγραφεί από 
την 1η Ιουλίου, δηλαδή περισσότερο από το ένα τρίτο 
του συνολικού αριθμού των μολύνσεων από την έναρ
ξη της πανδημίας του κορωνοϊού.

Στο μεταξύ, τουλάχιστον 21 εργαζόμενοι σε χαλυβουρ
γία που ανήκει στον πολυεθνικό όμιλο ArcelorMittal στην 
πόλη Λάσαρο Κάρδενας, σημαντικό λιμάνι του Μεξικού, 
υπέκυψαν στην COVID-19, σύμφωνα με τα όσα ανακοί
νωσε το μεξικανικό συνδικάτο εργαζομένων στη χαλυ
βουργία, το Σάββατο. Ανάμεσα στα θύματα είναι εργά
τες, συμβασιούχοι και προμηθευτές του εργοστασίου, 
τόνισε ο Κάρλος Σολόριο, γενικός γραμματέας της τοπι
κής οργάνωσης της ομοσπονδίας συνδικάτων στα ορυ
χεία, τα μεταλλεία και τη μεταλλουργία.

«Όλοι τους εργάζονταν για την εταιρεία», σημείωσε 
ο Σολόριο μιλώντας στο πρακτορείο ειδήσεων Ρόιτερς. 
Οι εννέα από τους θανόντες ήταν μέλη του συνδικάτου, 
πρόσθεσε. Στην ArcelorMittal, τη μεγαλύτερη χαλυβουρ
γία του κόσμου, δεν ήταν διαθέσιμος αμέσως κάποιος 
εκπρόσωπος για να σχολιάσει τις πληροφορίες για τους 
θανάτους, τους οποίους αποκάλυψε ο πρόεδρος του συν
δικάτου, ο Ναπολεόν Γκόμες, γερουσιαστής εκλεγμένος 
με το κυβερνών κόμμα.

Σύμφωνα με τον Σολόριο, οι 21 θάνατοι έχουν κατα
γράφει από τον Απρίλιο και εκτιμάται πως οι εργαζόμε
νοι μολύνθηκαν εκτός εργοστασίου, με δεδομένους τους 
αυστηρούς κανόνες υγειονομικής ασφάλειας που εφαρ
μόζει η πολυεθνική. Με σχεδόν 43.500 θανάτους εξαι- 
τίας της COVID-19 και πάνω από 385.000 κρούσματα 
μόλυνσης από τον SARS-CoV-2, το Μεξικό κατατάσσε
ται στην τέταρτη θέση παγκοσμίως ως προς τον αριθμό 
των θυμάτων της πανδημίας. Στη Λάσαρο Κάρδενας, τα 
επίσημα στοιχεία κάνουν λόγο για 139 θανάτους εξαιτίας' 
της ασθένειας που προκαλεί ο νέος κορωνοϊός επί συνό
λου 2.651 ανθρώπων που έχουν προσβληθεί.

Χιϋή: Ξεπερνούν tous 13.000 οι νεκροί
Την ίδια ώρα, ο αριθμός των θανάτων που αποδίδονται 
στην πανδημία του κορωνοϊού ξεπέρασε τους 13.000 στη 
Χιλή, σύμφωνα με χθεσινή ανακοίνωση του υπουργεί
ου Υγείας, το οποίο συμπεριέλαβε στον απολογισμό των 
θυμάτων 4.000 θανάτους που πιθανόν οφείλονταν στην 
COVID-19, όπως ορίζουν οι συστάσεις του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΫ).
Συνολικά έχουν επιβεβαιωθεί 9.020 θάνατοι με εξετάσεις 
PCR (μοριακά τεστ), στους οποίους προστίθενται άλλοι 
4.183 που «πιθανόν» οφείλονταν στην COVID-19, σύμ
φωνα με τα επίσημα στοιχεία.

Ειδικοί θεωρούν ότι το να συμπεριλαμβάνονται οι 
θάνατοι που πιθανόν οφείλονταν στη νόσο που προκα
λεί ο νέος κορωνοϊός επιτρέπει να προσεγγίζονται όσο 
περισσότερο είναι δυνατόν οι παράμετροι που έχει ορί
σει ο ΠΟΫ. Τις προηγούμενες 24 ώρες, καταγράφηκαν 
106 θάνατοι και 2.287 νέα κρούσματα μόλυνσης από 
τον SARS-CoV-2, με το σύνολο των ανθρώπων που 
έχουν προσβληθεί στη χώρα να φθάνουν τους 343.592.

Οι αρχές της Χιλής διαβεβαιώνουν ότι η καμπύλη 
των νέων κρουσμάτων παρουσιάζει πτωτική τάση. Έχουν 
αναγγείλει ότι η διαδικασία άρσης των περιορισμών σε 
επτά συνοικίες στη μητροπολττική περιοχή της πρωτεύ
ουσας, του Σαντιάγο, και σε δύο της πόλης Βαλπαραΐσο 
θα αρχίσει την Τρίτη.

Η Χιλή συγκαταλέγεται στις 10 χώρες όπου κατα
γράφονται τα περισσότερα κρούσματα μόλυνσης από 
τον SARS-CoV-2 στον πλανήτη- είναι η μοναδική ανά- 
μεσά τους με λιγότερα από 30 εκατομμύρια κατοίκους, 
βάσει της κατάταξης του αμερικανικού πανεπιστημίου 
Τζονς Χόπκινς.

Κόστα Ρίκα: Ρεκόρ 11 θανάτων
Το κοσταρ ικανό υπουργείο Υγείας ανακοίνωσε χθες Σάβ
βατο ότι κατέγραψε 11 θανάτους εξαιτίας της COVID-19 
και 931 κρούσματα μόλυνσης από τον SARS-CoV-2 τις 
προηγούμενες 24 ώρες, αριθμούς που αποτελούν και οι 
δύο ρεκόρ στην Κόστα Ρίκα, τη μικρή χώρα της κεντρι
κής Αμερικής όπου το 72% του συνόλου των μολύνσε
ων έχει επιβεβαιωθεί από την αρχή του τρέχοντα μήνα.

Συνολικά, ο απολογισμός της πανδημίας του κορω- 
νοϊού στη χώρα των 5 εκατομμυρίων κατοίκων ανέρ
χεται σε 98 νεκρούς εξαιτίας της COVID-19 επί συνό
λου 14.600 ανθρώπων που έχουν προσβληθεί από τον 
SARS-CoV-2. Μολαταύτα, παρά την απότομη αύξηση 
των μολύνσεων, τα ξενοδοχεία έχουν ανοίξει ξανά και 
η κυβέρνηση στο Σαν Χοσέ έχει αναγγείλει πως θα επι
τρέπεται από την 1η Αυγούστου στους τουρίστες από τις 
χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, από τη Βρετανία 
και από τον Καναδά η έλευση στη χώρα.

Aiyunxos: 40 νέοι θάνατοι
Στο μεταξύ, το υπουργείο Υγείας της Αίγυπτου ανακοί
νωσε χθες Σάββατο ότι το προηγούμενο 24ωρο κατέ
γραψε 40 θανάτους εξαιτίας της COVID-19 και 511 
νέα κρούσματα μόλυνσης από τον SARS-CoV-2, με τον 
απολογισμό της πανδημίας του κορωνοϊού στην πολυ
πληθέστερη αραβική χώρα να φθάνει έτσι τους 4.558 
νεκρούς επί συνόλου 91.583 ανθρώπων που προ
σβλήθηκαν από τα μέσα Φεβρουάριου. Στον αντίποδα 
χθες 933 ασθενείς κρίθηκε ότι αποθεραπεύτηκαν και 
τους δόθηκαν εξιτήρια από νοσοκομεία, με το σύνολο 
των ανθρώπων που ιάθηκαν να φθάνει τους 32.903.

Αυτή ήταν η 17η συνεχόμενη ημέρα που ο αριθ
μός των κρουσμάτων παρέμεινε κάτω από τα 1.000. Το 
ρεκόρ, 1.774 κρούσματα σε ένα 24ωρο, είχε καταγρά
φει τη 19η Ιουνίου. Υγειονομικοί αξιωματούχοι θεω
ρούν τη μείωση των θανάτων και των μολύνσεων και 
την αύξηση των ανθρώπων που ξεπερνούν την ασθέ
νεια θετικές ενδείξεις, προτρέπουν ωστόσο τους πολί
τες να προσέχουν και να τηρούν τις συστάσεις και τα 
μέτρα προστασίας.
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1  Προκήρυξη 2.250 θέοεων νέων ειδικευόμενων
νοσηλευτών στο ΕΣΥ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 157.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προκήρυξη 2.250 θέοεων νέων ειδικευόμενων νοοηήευιών στο ΕΣΥ
11 τόχος μας είναι η επιστημο- 
^ νική αναβάθμιση του ρόλου 
οι·των νοσηλευτών και η εν

δυνάμωση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας με εξειδικευμένο ανθρώπινο 
δυναμικό", δήλωσε ο υπουργός Υ
γείας, Βασίλης Κικίλιας, με αφορμή 
τη διαδικασία κάλυψης των 2.250 
θέσεων ειδικευόμενων νοσηλευτών, 
η οποία βρίσκεται σε εξέλιξη.
Οι ειδικευόμενοι νοσηλευτές θα ερ
γάζονται για 18 μήνες στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας και στα Τμή
ματα Επειγόντων Περιστατικών των 
Νοσοκομείων, στα Κέντρα Υγείας 
και σε άλλες δομές Δημόσιας Υγεί

ας, παράλληλα με τη θεωρητική 
τους κατάρτιση, η οποία έχει 
προβλεφθεί να γίνεται με τηλε-εκ- 
παίδευση μέσω ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας.
Για τις 1.650 θέσεις Επείγουσας 
και Εντατικής Νοσηλευτικής, οι 
ενδιαφερόμενοι νοσηλευτές μπο
ρούν να υποβάλουν αιτήσεις έως 
τις 31 Ιουλίου 2020.
Στο αμέσως επόμενο χρονικό διά
στημα, θα ξεκινήσει και η υποβολή 
των αιτήσεων για τις 600 θέσεις 
Νοσηλευτικής Δημόσιας Υγεί- 
ας/Κοινοτικής Νοσηλευτικής, όπως 
ανακοίνωσε το υπουργείο Υγείας.
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1  Ευρωπαϊκές συνεργασίες για το εμβόλιο του
κορωνοϊοϋ

Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 132.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ευρωπαϊκές 
συνεργασίες 

γιάχό 
έμβόλιο 

του κορωνοϊοϋ
Μέ Ιεράρχηση θά γί

νονται οί εμβολιασμοί 
γιά τόν κορωνοϊό δταν 
θά είναι έτοιμο τό έμβό
λιο, άνέφερε ό υπουργός 
'Υγείας Βασίλης Κικίλιας, 
ό όποιος προσέθεσε δτι 
από κοινού ή ευρωπαϊκή 
οικογένεια προχωρεί σέ 
συνεργασίες μέ εταιρείες 
καί πανεπιστήμια. Έπί 
πλέον τόνισε δτι εκτός 
από τό έμβόλιο ή Πολι
τεία θά λάβει καί άλλα μέ
τρα γιά τήν προστασία των 
ευπαθών ομάδων σέ περί
πτωση δευτέρου κύματος 
τής πανδημίας.

'Υπεγράμμισε έπίσης 
δτι δέν τίθεται θέμα έπαρ- 
κείας των έμβολίων ούτε 
υπάρχει ύποχρεωτικό- 
της, αλλά ισχυρή σύστα- 
σις έμβολιασμοΰ. Θά προ- 
ηγηθοΰν ήλικιωμένοι καί 
πρόσωπα πού ανήκουν σέ 
ευπαθείς όμάδες.

Νεκρός
Ακόμη έναν νεκρό από 

κορωνοϊό θρηνεί ή χώρα 
μας, καθώς ένας άνδρας 57 
έτών κατέληξε χθές. Ό θα- 
νών ένοσηλεύετο στό νο
σοκομείο Σωτηρία άπό τις 
14 Απριλίου, προερχόμε
νος άπό τό Σισμανόγλειο.

Ή κατάστασις πάντως 
μπορεί νά δείχνει έλεγ- 
χόμενη, αλλά ό αριθμός 
τών κρουσμάτων δέν έπι- 
τρέπει έφησυχασμούς, έξ 
αιτίας καί τής παρουσίας 
τουριστών σέ πολλά μέ
ρη τής Ελλάδος. Τήν τε
λευταία εβδομάδα κατε- 
γράφησαν συνολικώς 193 
κρούσματα.
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1  Εντυπωσιακά υψηλό επίπεδο γνώσεων από τους
εργαζόμενους του ΕΣΥ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-07-2020

Επιφάνεια: 180.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Εντυπωσιακά υψηλό επίπεδο γνώσεων από τους εργαζόμενους του ΕΣΥ

Ε
ντυπωσιακά υψηλό επίπεδο γνώσεων στάσεων 
και πρακτικών σχετικά με την επιδημιολογία και 
την πρόληψη της λοίμωξης από τον νέο κορο- 
ναϊό, καταγράφει στο προσωπικό του ΕΣΥ μελέτη 

ερευνητών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από το 
Τμήμα Νοσηλευτικής και το Τμήμα Ιατρικής, η οποία 
δημοσιεύτηκε στο διεθνές επιστημονικό περιοδικό 
«International Journal· of Environmental· Research 
and Public Health».

0 αναπληρωτής καθηγητής Επιδημιολογίας κα ι Επαγ
γελματικής Υγιεινής στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
Γιώργος Ραχιώτης, που είναι ένας εκ των συγγρα
φέων της μελέτης, επισήμανε στο Πρακτορείο FM 
ότι η συντριπτική πλειοψηφία των συμμετεχόντων 
(88,28%) είχε ένα πολύ καλό επίπεδο γνώσεων. 
«Επίσης, δύο στους τρεις δηλαδή ένα ποσοστό (71 %) 
συμφώνησε με την θέσπιση ταξιδιωτικών περιορι
σμών σχετιζόμενων με χώρες υψηλού επιδημιολο-

γικού φορτίου, ενώ η πρόθεση εμβολιασμού με ένα 
μελλοντικό εμβόλιο κατά του SARS-CoV-2 ήταν στο 
43%. (Εδώ υπήρχαν κά ποιες διακυμάνσεις στις επαγ
γελματικές ομάδες.Ήταν πιο υψηλή η πρόθεση του 
μελλοντικού εμβολιασμού στους γιατρούς σε ποσοστό 
60%, ενώ στο νοσηλευτικό και παραϊατρικό προσω
πικό γύρω στο 40%)».
Αυτή η ετοιμότητα των επαγγελματιών του ΕΣΥ συνέ
βαλε στην επιτυχή αντιμετώπιση του πρώτου κύματος

της πανδημίας, σχολίασε ο κ. Ραχιώτης, τονίζοντας 
παράλληλα ότι το υψηλό επίπεδο γνώσεων για τον 
κορονωϊό συσχετίσθηκε με θετικές στάσεις και πρα
κτικές για την πρόληψη και αντιμετώπιση της νόσου 
COVID 19.
Κατεδείχθη ευκρινώς,κατέληξε ο καθηγητής, ότι τα 
άτομα με υψηλότερο επίπεδο γνώσεων είναι πιο πιθα
νό να εφαρμόζουν καλές πρακτικές για την πρόληψη 
της μετάδοσης SARS-CoV-2.
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1  Ο ιός σηκώνει κεφάλι
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Επιφάνεια: 553.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κρούσμα στο Πανεπιστήμιο
Συνεχή κρούσματα αβέβαιης προέλευσης προκαλούν ανησυχία 
των τοπικών αρχών.

0 ιός σηκώνει κεφάλι
Συναγερμός έχει σημάνει στις τοπικές αρχές, Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος και 6η ΥΠε μετά την 
εμφάνιση νέων κρουσμάτων του κορονοϊου, με αφετηρία επαγγελματίες του κέντρου της Πάτρας, στους 
οποίους προστέθηκαν κι άλλα πρόσωπα:

Του ΠΑΝΟΥ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Οι δύο Πατρινοί επαγγελματίες, 
ένας 50χρονος που εισήχθη προ
χθές για νοσηλεία και ένας 70χρο- 
νος, που ήδη νοσηλεύεται, είναι η 
πιο τρανή απόδειξη ότι η πανδημία 
είναι εδώ και, πλέον, δεν επιτρέ
πεται κανένας εφησυχασμός όσον 
αφορά στα υγειονομικά πρωτόκολ
λα, όχι μόνο σε μέσα μεταφοράς 
και καταστήματα υγειονομικού εν
διαφέροντος και σούπερ-μάρκετ, 
αλλά παντού!
Ζ> Προστέθηκε επίσης ένας Γερμα
νός τουρίστας, 49 ετών. Μπήκε μέ
σω λιμένος με την οικογένειά του. 
Υποβλήθηκε σε τεστ. Βρέθηκε θετι
κός, ενώ ήδη είχε αναχωρήσει για 
τον προορισμό του. Είχε όμως δώ
σει στοιχεία επαφής και πλέον φιλο
ξενείται σε ξενοδοχείο καραντίνας. 
Ο Αναστάτωση και στο πανεπι
στήμιο. Διαγνώστηκε ιός σε ασυ- 
μπτωματική εκδοχή, σε φοιτήτρια, 
η οποία ενδιαμέσως είχε επαφές με 
ανεξακρίβωτο αριθμό προσώπων 
του κύκλου της, εν αγνοία της. Δό
θηκαν οδηγίες για απολυμάνσεις, 
ενώ από σήμερα θα υπάρξει εμπε
ριστατωμένος έλεγχος στο περιβάλ
λον της.
Ο Εντοπίστηκε επίσης και άλλο 
ασυμπτωματικό κρούσμα, που τε
λεί υπό έλεγχο στο Πανεπιστημια
κό Νοσοκομείο.

ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ Η ΣΥΖΥΓΟΣ
Χθες διαπιστώθηκε θετική στον 
covid-19 και η 68χρονη, σύζυγος 
του 70χρονου που ήδη νοσηλεύεται. 
Ο 50χρονος αλλά και ο 70χρονος, 
σύζυγος της όδχρονης, είναι από 
τα λεγάμενα ορφανά κρούσματα κα
θώς εμφάνισαν τα συμπτώματα και 
μετέβησαν για εξετάσεις χωρίς να

έχουν βρεθεί κοντά σε άλλο ασθε
νή ή να έχουν κάνει τελευταία κά
ποιο ταξίδι. Εκ μέρους του ΕΟΔΥ 
ιχνηλατούνται οι επαφές τους και 
μπαίνουν σε καραντίνα, κατ οίκον, 
άτομα που είχαν έρθει σε επαφή 
μαζί τους.
Σύμφωνα με πληροφορίες της 
«ΠτΔ» είναι και οι δύο έμποροι, 
εργάζονται δηλαδή σε κλάδο όπου 
η χρήση της μάσκας δεν είναι υπο
χρεωτική ενώ και σε επίπεδο μέ
τρων κοινωνικής αποστασιοποί
ησης, υπάρχει μια διαπιστωμένη 
χαλαρότητα.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑΔΙΑΣΠΟΡΑ
Το γεγονός της εμφάνισης κρουσμά
των στην αγορά της Πάτρας, είχε ως 
συνέπεια χθες, από πλευράς τόσο 
του ΕΟΔΥ, τοπικά με την 6η ΥΠε 
αλλά και εκ μέρους των λοιμωξιο- 
λόγων του ΠΓΝΠ, να κτυπήσει κα
μπανάκι σε σχέση με την τήρηση 
των μέτρων. Μετά από επικοινω
νία με τον ΕΟΔΥ, ο καθηγητής κλι
νικής παθολογίας και λοιμωξιολό- 
γος Μάρκος Μαραγκός ενημέρωσε

> Φοιτήτρια 
διαγνώστηκε 
ασυμπτωματικό. 
Απολύμανση 
στο τμήμα της

χθες το πρωί τον Ανππερκρερειάρ- 
χη Χαρ. Μπονάνο και μετέφερε τον 
προβληματισμό του σε σχέση με την 
πιθανή διασπορά στην κοινότητα. 
Ως αποτέλεσμα είναι, από σήμε
ρα, τα κλιμάκια του ΕΟΔΥ, με επι
κεφαλής Υγιεινολόγους της Διεύ
θυνσης Υγείας - Πρόνοιας της ΠΕ 
Αχαΐας και στελέχη από τον ΣΕΠΕ 
και την Διεύθυνση Ανάπτυξης της 
ΠΔΕ (πρώην διεύθυνση Εμπορίου 
Αχαΐας) αλλά και Αστυνομικοί της 
ΓεΠΑΔ Δυτικής Ελλάδας, να ξεκι
νήσουν μπαράζ ελέγχων στην αγο
ρά της Πάτρας.
«Τα υγειονομικά πρωτόκολλα πρέ
πει να τηρούνται αυστηρά διότι οι 
συνέπειες του εφησυχασμού μπορεί

να είναι σημαντικές. Δεν θέλουμε σε 
καμία περίπτωση να επιστρέφουμε 
στο δίμηνο Μαρτίου Απριλίου και, 
για να γίνει αυτό, κανείς από εμάς, 
σε επίπεδο τοπικών και περιφερει
ακών αρχών αλλά και σε επίπεδο 
πατρινής κοινωνίας, δεν πρέπει να 
ξεχνά ότι εξακολουθούμε να ζούμε 
μέσα ο ένα εφιάλτη» δήλωσε χθες 
στην «ΠτΔ» ο αντιπεριφερειάρχης 
Χαρ. Μπονάνος.

Η ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ
Με αφορμή την γενικότερη χαλά
ρωση, νέες συστάσεις εξέδωσε το 
υπουργείο Υγείας σχετικά με την 
-καθολική- χρήση της μάσκας - σε 
Καταστήματα Υγειονομικού Ενδι
αφέροντος. Η εγκύκλιος, αναφο
ρικά με τη χρήση προστατευτικής 
μάσκας, επισημαίνει ότι, όταν αυ
τή χρησιμοποιείται συνολικά, οδη
γεί σε μείωση του βαθμού μετά
δοσης, της επιδημικής καμπύλης 
και του αριθμού των νέων κρου
σμάτων. «Κρίνεται δε αναγκαίο, 
το ευρύ κοινό να κατανοήσει την 
ανάγκη χρήσης της προστατευτι
κής μάσκας προσώπου καθώς και 
τους κανόνες χρήσης της» αναφέ- 
ρεται στην εγκύκλιο που είναι σε 
γνώση των τοπικών αρχών από 
προχθές.
Επαγγελματίες που διατηρηθούν 
ξενοδοχεία, καταλύματα, εστιατό
ρια και νυκτερινά μαγαζιά, θα ελεγ
χθούν εκ νέου για τα μέτρα και τη 
χρήση μάσκας από το προσωπικό. 
Δεν θα ενοχληθούν, εφόσον δια
πιστωθεί ότι τηρούν τα μέτρα, με
τά τις υποδείξεις και των ελεγκτών 
που έχουν κυρίως χαρακτήρα προ
ληπτικό. Οσοι υποπίπτουν σε πα
ραβάσεις, παρά τις υποδείξεις, θα 
αντιμετωπίζουν πάντως σοβαρές 
κυρώσεις.
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1  Η Κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ
Πηγή: ΕΡΜΗΣ ΤΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-07-2020

Επιφάνεια: 96.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Κινητή 
Μονάδα του 

ΕΟΔΥ

Με τον ορισμό του επιβλέ- 
ποντος γιατρού από την 6η ΥΠΕ 
έκλεισε μια εκκρεμότητα που 
αφορούσε την οργάνωση της κι
νητής μονάδας του ΕΟΔΥ στη Ζά
κυνθο και αυτό που τώρα 
αναμένεται είναι να ανακοινω
θούν οι πρώτες δειγματοληψίες σε 
διάφορα σημεία του νησιού αλλά 
και με ιδιαίτερη βαρύτητα στις 
πύλες εισόδου.

Το κλιμάκιο αποτελείται από 
μια νοσηλεύτρια και έναν οδηγό 
και αυτό που πρέπει να τονιστεί 
είναι πως το έργο τους θα περιορί
ζεται στις δειγματοληψίες και δεν 
αφορά τη διάγνωση ή την περί
θαλψη των περιστατικών που μπο
ρεί να εντοπιστούν!
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